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Traducerea acestei pagini a fost generată prin traducere automată [Link].  Traducerile automate 
pot conține erori care pot reduce claritatea și exactitatea; Ombudsmanul nu își asumă 
răspunderea pentru eventuale discrepanțe. Pentru cele mai fiabile informații și securitate 
juridică, vă rugăm să consultați versiunea sursă din engleză, linkul de mai sus.  Pentru mai 
multe informații, vă rugăm să consultați politica noastră lingvistică și de traducere [Link]. 

Refuzul Comisiei Europene de a acorda acces public la 
„evaluarea bazată pe piloni” a unei organizații 
internaționale care execută fonduri UE în domeniul 
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Șef de unitate – C2 

Secretariatul General 

Comisia Europeană 

Stimate domnule X, 

Ombudsmanul a primit o plângere împotriva Comisiei Europene. 

Plângerea se referă la refuzul Comisiei de a acorda acces public la rapoartele de evaluare pe 
doi piloni [1]  ale unei organizații internaționale. Mai precis, Comisia a refuzat accesul la 
documente în totalitate, bazându-se pe necesitatea de a proteja datele cu caracter personal 
[articolul 4 alineatul (1) litera (b) din Regulamentul 1049/2001] și pe interesele comerciale ale 
organizației internaționale în cauză [articolul 4 alineatul (2) din Regulamentul 1049/2001]. 

Reclamantul nu contestă ocultarea datelor cu caracter personal, dar contestă nedivulgarea 
celorlalte părți ale documentelor, susținând că Comisia nu a fost justificată prin aplicarea 
excepției pentru protecția intereselor comerciale. El consideră, de asemenea, că există un 
interes public superior pentru divulgarea informațiilor, având în vedere cuantumul fondurilor pe 
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care organizația internațională le primește de la UE și rolul său proeminent în punerea în 
aplicare a politicii UE în domeniul migrației. 

Am decis să deschidem o anchetă cu privire la plângerea împotriva deciziei Comisiei de a 
refuza accesul în temeiul Regulamentului 1049/2001, în măsura în care aceasta și-a bazat 
decizia pe excepția privind protecția intereselor comerciale. 

Regulamentul nr. 1049/2001 prevede că cererile de acces ar trebui tratate cu promptitudine. În 
conformitate cu acest principiu, Ombudsmanul încearcă, de asemenea, să se ocupe cât mai 
curând posibil de astfel de cazuri. 

Într-o primă etapă, considerăm că este necesar să se revizuiască rapoartele de evaluare a celor
doi piloni în cauză, precum și schimburile Comisiei cu orice terț în cauză care a fost consultat. 
V-am fi recunoscători dacă Comisia ar putea furniza copii ale acestor documente, de preferință 
în format electronic, prin e-mail criptat [2] până la 5 octombrie 2022 . 

Documentele care fac obiectul cererii de acces public vor fi tratate în mod confidențial, 
împreună cu orice alt material pe care Comisia alege să ni-l împărtășească cu privire la 
caracterul confidențial. Documentele de acest tip vor fi tratate și stocate în conformitate cu acest
statut confidențial și vor fi șterse din dosarele Ombudsmanului la scurt timp după încheierea 
anchetei. 

Poziția Comisiei a fost prezentată în răspunsul său de confirmare din 22 august 2022. Cu toate 
acestea, în cazul în care Comisia dorește să furnizeze opinii suplimentare, care să fie luate în 
considerare de Ombudsman în cursul prezentei anchete, v-am fi recunoscători dacă acestea 
ne-ar putea fi furnizate în termen de cincisprezece zile lucrătoare de la primirea prezentei 
scrisori, și anume până la 19 octombrie 2022 . 

Ofițerul de anchetă responsabil de caz este dna Michaela Gehring. 

Al tău cu sinceritate, 

Rosita Hickey  Director de anchete 

Strasbourg, 28/09/2022 

[1]  Acestea sunt denumite „4.1” și „6.1” în decizia de confirmare a Comisiei din 22 august 2022.

[2]  E-mailurile criptate pot fi trimise la cutia noastră poștală dedicată. 


